
PORTARIA Nº 0038/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear ADRIANO MENDES DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura de Ponta Negra, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0039/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear GILNEI MENDONÇA DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subprefeitura de Ponta Negra, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 13.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0049/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar IRACI DE FREITAS ANTUNES - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente do IPTU dos Distritos 
da Superintendência do Imposto Predial Territorial Urbano, vinculado a Secretaria de Fazenda a partir de 02.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0132/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 0083 de 04.01.2010,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor do Quadro Permanente CLAYTON LEMES MARTINS 
FERREIRA, Salva-vidas, sob matrícula nº 5167, com lotação na Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, por 
tempo 02 (dois) anos, a partir de 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 26 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0134/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear MOACYR JOSÉ DA SILVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 26 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0136/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 013/2010, da Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo,

R E S O L V E:

Nomear LUIZ ANTONIO DE MARTINS RAMOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
Executivo de Educação Ambiental do Núcleo de Educação Ambiental e Coleta Seletiva, vinculado à Secretaria do 
Ambiente e Urbanismo, a partir de 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 27 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2010

Pregoeiro: Maria Auxiliadora Aires Moreira

Objeto: Aquisição de Kombi

Data: 05/03/2010 - Horário: 14:30 - Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: 
no endereço citado, portando uma resma de papel, das 13:00 às 16:30h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou 
pelo site www.marica.rj.gov.br

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2010

A Pregoeira Oficial do Município de Maricá, no uso de suas atribuições, informa que a Sessão realizada em 
25/01/2010, às 10:30h, referente ao Pregão Presencial, n.º 01/10, que tem por objeto Aquisição de Kombi, oriundo 
da Secretaria Municipal de Educação, foi considerado deserto.

CONFORME PUBLICADO NO JORNAL O DIA DE 13/02/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2010

A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que a Sessão do dia 12/02/2010, referente ao Pregão supracitado, 
restou fracassada. 

CONFORME PUBLICADO NO JORNAL O DIA DE 13/02/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2010

Pregoeira: Maria Auxiliadora Aires Moreira

Objeto: Fornecimento de Gasolina Para Secretaria Municipal de Educação

Data: 02/03/2010 - Horário: 14:30 - Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: 
no endereço citado, portando uma resma de papel, das 13:00 às 16:30h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou 
pelo site www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2394/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90 bem como o decidido no Processo nº 10122 de 17.07.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO a Servidora do Quadro Permanente RACHEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA, 
Professora sob matrícula nº 05379, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 03 (três) 
meses a partir de 09.10.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 07 DE OUTUBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0036/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear GABRIEL DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura de Ponta Negra, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0037/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear ANTÔNIO ANDRELINO DAS NEVES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura de Ponta Negra, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Fevereiro

22
Ano IV • Edição nº 189

Poder Executivo	 Atos



Jornal Oficial
de Maricá

22 de fevereiro de 2010
Ano IV • Edição nº 1892 www.marica.rj.gov.br

Nomear CASIMIRO VANDERLEI DA COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria 
Municipal de Parques e Jardins, vinculado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0143/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009, CONSIDERANDO o 
Ofício SMAF nº 009/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear FLÁVIO SCOLMEISTER GUZZON para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor Especial 
de Gabinete do Secretário da Subsecretaria Municipal de Acompanhamento de Projetos Federativos, vinculado à 
Secretaria Municipal de Assuntos Federativos e Projetos Especiais, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.                                                 

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0145/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009, CONSIDERANDO o 
Ofício SMAF nº 009/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear MAXSSINGUER LOIPERDINGER JUSTINO FERREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente de Documentação da Subsecretaria Municipal de Acompanhamento de Projetos Federativos, vinculado 
à Secretaria Municipal de Assuntos Federativos e Projetos Especiais, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0146/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

CONSIDERANDO o Ofício SMAF nº 009/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear FERNANDO WANDERLEI SZIEDAT para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Técnico da Subsecretaria Municipal de Acompanhamento de Projetos Federativos, vinculado à Secretaria Municipal 
de Assuntos Federativos e Projetos Especiais, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.                                        

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0147/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear LINDOMAR COSTA ANTUNES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria 
Municipal de Parques e Jardins, vinculado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0148/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear FÁBIO LUIZ DOS SANTOS COUTINHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria de Obras e Serviços Públicos, vinculado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0137/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATA:

RETIFICAR A PORTARIA DE Nº 2563/2009, publicada no JOM, na Edição Especial de nº 28, de 18 de Novembro 
de 2009, às fls. 14, exonerando a pedido a Servidora DENISE FERREIRA ESTRELLITA DA CUNHA;

Onde se lê: DENISE FERREIRA ESTRELLITA DA CUNHA.

Leia-se: DEISE FERREIRA ESTRELLITA DA CUNHA.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 28 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0138/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar EDILSON TADEU SOARES VITERBO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura do Centro 1, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0139/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear, MILTON THEODORO DA SILVA FILHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
Chefe de Gabinete, vinculado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0140/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Exonerar FRANCISCO CARLOS MENDONÇA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de 
Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal 
da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.                                          

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0141/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E: 

Nomear PRISCILA MENDONÇA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de Projetos 
Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.                                                

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0142/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Sumário
Atos do PREFEITO,	..................	   1 
 
Poder Legislativo
Resoluções e decretos	....................  - 
 
Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc.	....................................... 	  8

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 2637-8575  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Odemir Capistrano - RG MTb: 14 961(JP)

Diagramador
Rodrigo Freitas

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais		

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

22 de fevereiro de 2010
Ano IV • Edição nº 189 3www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0151/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício nº 55/2010, da Secretaria Municipal de Obras,

R E S O L V E:

Nomear JOSÉ MARIA ANTUNES JÚNIOR para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculada à Secretaria Executiva, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0152/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício nº 46/2010, da Secretaria Municipal de Obras,

R E S O L V E:

Nomear CLÁUDIO ALEXANDRE FREITAS GOMES DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculada à Secretaria Executiva, com efeitos 
legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0153/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício nº 47/2010, da Secretaria Municipal de Obras,

R E S O L V E:

Nomear JOSÉ ANTÕNIO FERREIRA DA COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculada à Secretaria Executiva, com efeitos legais retroativos a 11.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0154/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício nº 48/2010, da Secretaria Municipal de Obras,

R E S O L V E:

Nomear WALDECY PEIXE LOURENÇO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculada à Secretaria Executiva, com efeitos legais retroativos a 13.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0155/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício nº 49/2010, da Secretaria Municipal de Obras,

R E S O L V E:

Nomear JOSUÉ PEDRO MOREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria Municipal Executiva, vinculada à Secretaria Executiva, com efeitos legais retroativos a 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0157/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício SMAF nº 009/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear ANDRÉ DAMASCENO E SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Dívida Ativa da Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado à Procuradoria Geral do Município, com efeitos legais 
retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0158/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício SMAF nº 009/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear ROMILDO CANDIDO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Dívida Ativa da 
Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado à Procuradoria Geral do Município, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0159/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício SMAF nº 009/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear ALAN BROZ para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Dívida Ativa da Subprocuradoria 
da Dívida Ativa, vinculado à Procuradoria Geral do Município, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0160/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício SMAF nº 009/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear MARCUS VINÍCIUS SOUZA GOMES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Dívida Ativa 
da Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado à Procuradoria Geral do Município, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0161/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício SMAF nº 009/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear MARCELO FARIAS LINS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Dívida Ativa da 
Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado à Procuradoria Geral do Município, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0162/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

CONSIDERANDO o Ofício SMAF nº 056/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear CESAR CABRAL NUNES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Dívida Ativa da 
Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado à Procuradoria Geral do Município, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0163/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício SMAF nº 052/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear WILLIAN NUNES DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0193/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09; CONSIDERANDO o Memorando 
Circular nº 024/2010, da Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo,

R E S O L V E:

Exonerar a pedido MERRWELVELSON FERREIRA E SOUZA JÚNIOR - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subprocurador Geral de Meio Ambiente, vinculado à Secretaria do Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0194/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09; CONSIDERANDO o Memorando 
Circular nº 024/2010, da Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo,

R E S O L V E:

Nomear RICARDO AUGUSTO LIGIERO GOMES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subprocurador 
Geral de Meio Ambiente, vinculado à Secretaria do Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

22 de fevereiro de 2010
Ano IV • Edição nº 1894 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0208/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar KARLA DE AZEVEDO AMORIM - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Superintendência 
de ISSQN, vinculada à Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 03 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0209/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

RAFAEL DE FREITAS ANTUNES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente Executivo de 
Patrimônio, vinculado à Subsecretaria de Gestão Financeira e Administrativa, da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01.02.2010.

 Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

RAFAEL DE FREITAS ANTUNES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente Executivo da 
Subsecretaria Municipal de Políticas para o Idoso, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0210/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Nomear NEUZIMAR DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo de 
Serviço de Departamento de Pessoal da Subsecretaria de Recursos Humanos, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, com efeitos legais retroativos a 13.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0211/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATA:

RETIFICAR A PORTARIA DE No 0100/2010, publicada na Edição de nº 186, de 01 de Fevereiro de 2010 - Às fls. 
6, nomeação de TELY JOÃO PEREIRA DA SILVA;

Onde se lê: TELY JOÃO PEREIRA DA SILVA.

Leia-se: TELY JOSÉ PEREIRA DA SILVA.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0212/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

ANTÔNIO PORFHÍLIO DIAS CORREA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, Assessor Executivo da Subsecretaria 
Executiva, vinculada a Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 01.12.2010.                                                                                                                               

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

ANTÔNIO PORFHÍLIO DIAS CORREA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente Executivo de 
Patrimônio, vinculado à Subsecretaria de Gestão Financeira e Administrativa, da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0239/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009, CONSIDERANDO o Memorando 
Circular nº 027/2010, da Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo,

R E S O L V E:

Nomear NEY INÁCIO SAMPAIO TEIXEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Diretoria de Resíduos Sólidos, vinculado à Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0196/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Exonerar RONALDO LUIS CARDIM - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente da Subsecretaria 
Municipal de Tributos, vinculado à Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 01.02.2010.                                             

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0197/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício nº 01/2010, da Subprefeitura de Ubatiba,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

JEILSON BORGES DE FARIAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura de Nova 
Metrópole, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

JEILSON BORGES DE FARIAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura de Nova Metrópole, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0198/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o 
Ofício nº 01/2010, da Subprefeitura de Ubatiba,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

MARCELO SARDINHA DE AZEVEDO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura de Nova Metrópole, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

MARCELO SARDINHA DE AZEVEDO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura de Nova Metrópole, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0199/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear FRANCISCO DA COSTA PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura de Ubatiba, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.                                               

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0200/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear JOENES BRUM RODRIGUES para ocupar o  Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura de Ubatiba, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.                                                

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0206/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Nomear CAROLINA ELIZEU MARQUES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo Especial da Dívida Ativa da Superintendência de Imposto Predial Territorial Urbano – IPTU dos Distritos, 
vinculado à Secretaria Municipal de Fazenda, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

22 de fevereiro de 2010
Ano IV • Edição nº 189 5www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0240/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009, CONSIDERANDO o Memorando 
Circular nº 027/2010, da Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo,

R E S O L V E:

Nomear WALDECI JOSÉ NOGUEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Diretoria de Resíduos Sólidos, vinculado à Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0242/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar ANTÔNIO CARLOS MARINHO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Subsecretaria de Pesca, vinculada à Secretaria Municipal de Pesca, Aqüicultura, Agricultura e Pecuária, a partir 
de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 8 DE FEVEREIRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0243/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear MANUEL POLONINI GONÇALVES pata ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria de Pesca, vinculada à Secretaria Municipal de Pesca, Aqüicultura, Agricultura e 
Pecuária, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 8 DE FEVEREIRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0244/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar SELÇO PAULO FRAZÃO JUNIOR - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura do Centro 1, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 8 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0245/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar ADRIANA GONÇALVES PEREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessora de Atenção 
Básica e Ações Programáticas da Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva, da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 8 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0246/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar a pedido JOEL VIEIRA DE SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, vinculado à Secretaria Municipal de Pesca, Aqüicultura, Agricultura e Pecuária, a partir 
de 08.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 8 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0247/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar JAIR GOMES CHAGAS do Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria 
Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.02.2010.

 Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 8 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0252/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: NELSON ROGÉRIO 
BUGS PINTO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria 
Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 08.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão: NELSON ROGÉRIO 
BUGS PINTO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de Coordenação Distrital da Subsecretaria 
de Coordenação das Subprefeituras, vinculado à ao Gabinete do Prefeito, a partir de 08.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0253/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008, CONSIDERANDO o Ofício nº 
62/2010, da Secretaria Municipal de Obras,

R E S O L V E:

Exonerar JORGE TADEU RIBEIRO OSÓRIO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria de Obras 
e Serviços Públicos, vinculado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0254/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

MAGDA DE OLIVEIRA NUNES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria da Chefia de 
Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

MAGDA DE OLIVEIRA NUNES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de Gabinete da 
Subsecretaria da Chefia de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0255/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

KARLA CRISTIANE DA COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria de Políticas para 
as Mulheres, vinculada à Secretaria Municipal dos Direitos e Cidadania, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

KARLA CRISTIANE DA COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de Gabinete da 
Subsecretaria da Chefia de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0256/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATA:

RETIFICAR A PORTARIA DE No 0115/2010, publicada na Edição de nº 187, de 08 de Fevereiro de 2010 - Às fls. 6, 
nomeação de DALVA ALVES DA SILVA;

Onde se lê: Símbolo CC-3.

Leia-se: Símbolo CC-2.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 9 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0257/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

GILMAR NUNES DA COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de Gabinete da Subsecretaria da 
Chefia de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:



Jornal Oficial
de Maricá

22 de fevereiro de 2010
Ano IV • Edição nº 1896 www.marica.rj.gov.br

GILMAR NUNES DA COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de Coordenação Distrital da 
Subsecretaria da Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0258/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar MATHEUS SIQUEIRA DA SILVA MARQUES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura de São José, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0259/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear ANDRÉA AULINA DE FIGUEIREDO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo de 
Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 08.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0260/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar RICARDO CÉSAR SILVEIRA BORGES - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de 
Planejamento, Projetos e Obras da Subsecretaria de Obras, vinculada a Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0261/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar SÔNIA CRISTINA DE ALMEIDA - para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0262/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear MICHAEL DE ALCÂNTARA REIS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo de 
Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 08.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0263/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear NELSON VICENTE DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 
da Subprefeitura de São José, vinculado a Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0264/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear ELISANGELA LUIZ MONTEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Desenvolvimento e Petróleo, vinculada a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Petróleo, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0265/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: DAVID DO 
NASCIMENTO SOARES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria de 
Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão: DAVID 
DO NASCIMENTO SOARES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria de Tecnologia da Informação, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0266/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

SANDRA HELENA DESIDÉRIO RODRIGUES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

SANDRA HELENA DESIDÉRIO RODRIGUES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria de Tecnologia da Informação, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0267/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar SILVIO CARLOS DOS SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria de 
Relações Internacionais, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0268/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

ADRIANA JARDIM VALE - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria de 
Relações Internacionais, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 10.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

ADRIANA JARDIM VALE para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Subsecretaria de Ciência, Tecnologia, Programas e Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0269/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATA:

RETIFICAR A PORTARIA DE No 0269/2009, publicada na Edição de nº 180, de 21 de Dezembro de 2009 - Às fls. 
20, nomeação de LEANDRO CORREA COSTA;

Onde se lê: LEANDRO CORREA COSTA.

Leia-se: LEANDRO COSTA CORREA.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0270/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:



Jornal Oficial
de Maricá

22 de fevereiro de 2010
Ano IV • Edição nº 189 7www.marica.rj.gov.br

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: CICERA DAS 
NEVES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria de Relações Internacionais, 
vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão: CICERA 
GAC DAS NEVES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0271/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: SERGIO PERES 
- Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria de Defesa Civil, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão: SERGIO 
PERES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Educação Básica, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0272/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: CARLOS 
ALBERTO BRANDÃO DE SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria 
de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão: CARLOS 
ALBERTO BRANDÃO DE SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 
da Subsecretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0273/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: MAGALY 
CARVALHO AGUILERA CAMPOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria 
de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão: MAGALY 
CARVALHO AGUILERA CAMPOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Subsecretaria Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0274/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: MÔNICA 
VITTORAZZI FRAGA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria de 
Mobilização Social, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão: MÔNICA 
VITTORAZZI FRAGA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal 
de Gabinete, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0275/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: MONICA DE 
SOUZA SALLES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria da Chefia de Gabinete, 
vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

MONICA DE SOUZA SALLES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria 
Municipal da Cidade Educadora, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0276/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: JOANA DARKA 
FERNANDES VELASCO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessora da Consultoria Jurídica, vinculada 
ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão: JOANA 
DARKA FERNANDES VELASCO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 
da Subsecretaria de Ciência, Tecnologia, Programas e Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0277/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

CAMILA PINHEIRO CASTINHEIRAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Subsecretaria de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

CAMILA PINHEIRO CASTINHEIRAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Subsecretaria de Eventos de Turismo e Lazer, vinculado à Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, a partir de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0278/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

CARLOS ALEXANDRE QUINTANILHA SALDANHA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

CARLOS ALEXANDRE QUINTANILHA SALDANHA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria Municipal de Gabinete, vinculado a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0279/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATA:

RETIFICAR A PORTARIA DE No 0043/2010, publicada na Edição de nº 185, de 25 de Janeiro de 2010 - Às fls. 2, 
nomeação de MARCELO MOREIRA LOBO;

Onde se lê: Superintendência de Imposto da Subsecretaria de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito.

Leia-se: Superintendência de Imposto Predial Territorial Urbano – IPTU da Secretaria Municipal de Fazenda.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0280/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Desconsiderar, na data de sua emissão, a PORTARIA Nº 0202/2010, que nomeia ADELIR LIMA CORRÊA para 
ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal da Casa Civil, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRODE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

22 de fevereiro de 2010
Ano IV • Edição nº 1898 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0281/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009, CONSIDERANDO o 
Ofício SMAF nº 083/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,

R E S O L V E:

Nomear LUIZ ANDRÉ FURTADO BARBOSA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de 
Projetos da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal 
de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.                                               

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0283/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09; CONSIDERANDO o Ofício nº 
75/2010, da Secretaria Municipal Obras,

R E S O L V E:

Nomear LUIZ CLÁUDIO BITTENCOURT para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado 
a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0284/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09; CONSIDERANDO o Ofício nº 
73/2010, da Secretaria Municipal Obras,

R E S O L V E:

Nomear CARLOS ALBERTO DA SILVA LOBO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado 
a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0285/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09; CONSIDERANDO o Ofício nº 
73/2010, da Secretaria Municipal Obras,

R E S O L V E:

Nomear ERNANI JOSÉ PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo de 
Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0286/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

FERNANDA DE MORAES BARROS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria Municipal de Relações Internacionais, vinculada ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.

Art. 2º Nomear, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

FERNANDA DE MORAES BARROS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, da Secretaria Municipal da 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0287/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar AMANDA FÁTIMA DA SILVA NETO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria Executiva dos Direitos, vinculada à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir 
de 10.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0288/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear PARCOS QUELHAS NATAL RAFAEL DE ARAÚJO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Executiva dos Direitos, vinculada à Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, a partir de 12.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0289/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear RITA LEE MARINS MONTEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o Deficiente, vinculada à Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, a partir de 12.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Avisos e editais

PORTARIA Nº 005/2010 – PRESIDÊNCIA/ISSM

RESOLVE:

No uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior de Administração em Reunião 
realizada no dia 10 de fevereiro de 2010, autorizar o Gerente de Núcleo de Tesouraria, Contabilidade, Licitação 
e Patrimônio, FRANCISCO ROBERTO DA SILVEIRA PALMIERI, Matr. 096, a assinar empenhos, ordens 
de pagamento, cheques, movimentar conta bancária, nos impedimentos do titular da Superintendência de 
Administração e Finanças.

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente

ATO N.º 002/2010.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições 
legais e, CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I 
do RGI do ISSM, CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, § 7º da CF/88, CONSIDERANDO também, o que foi 
decidido no Processo Administrativo n. º 260/09, datado de 30/09/09,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a partir de 21 de setembro de 2009, PENSÃO POR MORTE a dependente FRANCISCA AILA 
FURTADO, nascida em 26 de junho de 1980 e a menor LUANA FURTADO DE MELO, nascida em 12 de outubro 
de 2005, por motivo de falecimento do servidor, DILCINEY OLIVEIRA DE MELO, matricula nº 06773, Técnico de 
Enfermagem, falecido em 21 de setembro de 2009, sendo o valor total do benefício correspondente a R$ 773,83 
(setecentos e setenta e três reais e oitenta e três centavos), dos quais R$ 386,92 (trezentos e oitenta e seis reais 
e noventa e dois centavos) corresponderão a 50% (cinqüenta por cento) da pensão vitalícia de FRANCISCA 
AILA FURTADO e R$ 386,92 (trezentos e oitenta e seis reais e noventa e dois centavos) corresponderão a 50% 
(cinqüenta por cento) da pensão temporária da menor LUANA FURTADO DE MELO, conforme demonstrativo das 
parcelas que compõem a pensão em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 21 de setembro de 2009.

Registre, Publique-se e Cumpra-se. Maricá, 11 de fevereiro de 2010.

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

Outras instâncias

CONSELHO COMUNITÁRIO DE MARICÁ – CCM

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Conforme previsto na alínea b do Art. 7º, em conformidade com o Art. 9º, e de acordo com o inciso XII do Art. 
25, associado ao inciso IV do Art. 28, convocamos as Organizações filiadas ao CCM para a Assembléia Geral 
Extraordinária a ser realizada no dia 25 de fevereiro de 2010, às 19 horas, na sede da Associação dos Servidores 
Civis da Marinha, localizada à Av. Guarujá, quadra 39, lotes 22 e 23 no Marine, em São José do Imbassaí, Maricá, 
RJ, para tratar da seguinte pauta:

Situação das Organizações filiadas; e1.	

Representações do CCM.2.	

 

IZIDRO PAES LEME ARTHOU                THEREZINHA RAMOS DE ABREU

    Coordenador Geral                                  Coordenador Administrativo


